私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

２００６年度第 1 回図書館サービス・システム委員会

ホームページ担当者会議議事録

日 時：２００６年５月２９日（月）１４時００分～１５時４０分

場 所：金城学院大学図書館 4 階グループ閲覧室

出席者：鈴木卓美（金城学院大学）、長坂功（愛知大学）、春日井正人（中京大学）、丹羽直美（愛

知学泉大学）

（敬称略 計４名）

記 録：丹羽直美（愛知学泉大学）

【議題】

1） ホームページの見直しについて

全体の内容

・ TOP ページの見直しは、私大図書館協会の画面を見てから検討する。

・ 理事校から加盟館名簿を取寄せ最新を掲載する。

・ 名簿変更の書式は、私大図書館協会の館名変更書式に順じて作成する。

・ 迷惑メールを回避するため、メールアドレスにはリンクをかけずメール画面だけ立

ち上がるリンクとする。(アドレスは画像処理で表示する)

・ 「過去の記録」は年度単位ではなく、それぞれの項目ごとに設ける。

項目ごとの内容

◆TOPICS

ホームページアクセス数掲載

｢過去の記録｣は別には作らず、毎年最上段に追加の形式を継続する。

カウントの表記について確認する。

◆東海地区協議会概要

・ 【過去の記録】は、（2004 年度以前）の文字を削除する。

・ 【概要】、【規則】は、現状のままとする。

・ 【委員校一覧】は、研究会、図書館サービス・システム委員会、図書館管理・運営

実務責任者会議を含める。過去ページを作成する。（各委員会ページからはリンクを

かける。）

・ 【総会】【常任理事会】は、議事録のみ残し、開催通知は削除する。過去ページを作

成する。

・ 【ホームページアクセス数】は、上記のとおり。

◆加盟館名簿

過去ページは作成しない。住所変更を確認する。

◆年間行事予定

現在のページの最上部に新年度版を追加していく形式とする。

◆会報「館灯」

現状のままとする。

37 号以前は、著作権問題がある為総会議題とする。

◆更新履歴

更新内容を「ＮＥＷ」の場所に移動し、更新履歴は削除する。

更新内容を上記に、更新した担当者がアップする。

◆研究会

・ 【概要・目的】【規約】・【行事予定】は、現状のままとする。

・ 【委員校委員】【運営委員会議事録】【研究・研究集会記録】【研究会グループ記録】

全て過去ページを作成する。

・ 【委員校】は、東海地区協議会概要のページの【委員校】にリンクする。

◆図書館サービス・システム委員会

・ 【図書館サービス・システム委員会について】【規程】は、現状のままとする。

・ 【事業計画】【実施項目】【委員会議事録】【担当者会議議事録】【委員会委員名簿】【各

種申請書】は、過去ページを作成する。

・ 【各種申請書】書式は、最新のものにリンク先を変える。

・ 【委員校】は、東海地区協議会概要のページの【委員校】にリンクする。

◆図書館管理・運営実務責任者会

・ 【概要・目的】【規約】は、現状のままとする。

・ 【委員校】【行事予定】【会議議事録】【運営委員会会議議事録】は過去ページを作成

する。

・ 【委員校】は、東海地区協議会概要のページの【委員校】にリンクする。

◆リンクデータベース

図書館システム・サービス委員会での議題とする。

◆相互協力委員会紀要・学内学会誌分担保存対象リスト

「相互協力委員会」名称を削除し、内容は現在のままとする。

◆研究会レファレンス事例集

「研究会」名称を削除し、内容は現在のままとする。

◆相互協力委員会レファレンス掲示板

「相互協力委員会」名称を削除し、内容は現在のままとする。

    ◆相互協力委員会・情報化委員会のページはそのまま残す。(公開の方法は要検討)

2） ホームページの役割分担について

     ＴＯＰページ・・・長坂

     ＴＯＰＩＣＳ・・・春日井（各ページの更新内容は担当者）

東海地区協議会概要・・・長坂

加盟館名簿・・・春日井

年間行事予定・・・長坂

会報「館灯」・・・春日井

研究会・・・春日井

     図書館サービス・システム委員会・・・丹羽

     図書館管理・運営実務責任者会・・・丹羽

     リンクデータベース・レファレンス事例集･レファレンス掲示板・・・内容検討事項

(委員としては、当面メンテナンスは行わない)

    各担当ページの作業を随時進める。

3） その他

ホームページ作成ツールは、必要があれば委員会で購入する。